
Pagina 1 di 8  Deliberazione n.  843  del 10/05/2018  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 843                   del  10/05/2018 
 
Tipologia:  Aggiudicazione   
 
 
OGGETTO:  Ricostituzione Ufficio Procedimenti Disciplinari ASL BT - Rettifica deliberazione n. 
823 del 03/05/2018  
 
 
L’anno    duemiladiciotto   il giorno  dieci  del mese di  maggio in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 
Sull’argomento in oggetto, il Direttore  dell'   Area Personale  Dott. Francesco Nitti, a seguito 
dell’istruttoria effettuata dal Funzionario  Dott.ssa Maria Capurso sulla base della relazione 
formulata dal Dirigente Proponente      , che con la sottoscrizione della presente proposta viene 
confermata, relaziona quanto appresso: 
 
 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 31/01/2018 n.114; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 
 

PREMESSO CHE 

 

 
Con deliberazione n. 823 del 03/05/2018 si procedeva alla ricostituzione dell’Ufficio 

Procedimenti Disciplinari Asl BT; 

 

Tenuto conto che, per mero errore materiale, si è proceduto alla adozione di un atto in 

bozza; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla rettifica del contenuto della deliberazione n. 

823/2018 come segue: 

 

Con deliberazione del Direttore Generale n. 533 del 12/05/2015, successivamente modificata 

con deliberazione n. 1011 del 31/05/2017, si è proceduto a ricostituire l’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari, così come segue: 

• Dott. Andrea Sinigaglia, componente effettivo con funzione di presidente; 

• Dott. Giuseppe Copertino, componente effettivo; 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 2 di 8  Deliberazione n.  843  del 10/05/2018  

• Sig.ra Marialuisa Marino, componente effettivo con funzioni di segretario. 

Preso atto che, rispettivamente con note prot. n. 15179/2018, n. 15207/2018 e n. 

15327/2018, i componenti effettivi dell’UPD hanno rassegnato le proprie dimissioni 

dall’incarico; 

 

Tenuto conto che: 

- Con deliberazione del Direttore Generale n. 2733 del 14/12/2017, si è proceduto alla 

adozione del nuovo Regolamento per l’applicazione delle sanzioni disciplinari e del 

codice disciplinare ASL BT, in considerazione delle modifiche introdotte da D. Lgs. 

75/2017 (Decreto Madia) agli artt. 55 e ss. del d. lgs. 165/2001 e s.m.i., relativi alla 

disciplina dei procedimenti disciplinari; 

- Con deliberazione del Direttore Generale n. 610 del 13/04/2018 è stato modificato il 

Regolamento aziendale per l’applicazione delle sanzioni disciplinari e del codice 

disciplinare dell’ASL BT, relativamente alla composizione dell’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari (art. 4, comma 1); 

 

Dato atto che, per effetto delle modifiche introdotte con deliberazione n. 610 del 13/04/2018 al 

Regolamento aziendale per l’applicazione delle sanzioni disciplinari e del codice disciplinare 

dell’ASL BT, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari Asl BT è così composto (art. 4, comma 1): 

 

L'Ufficio per i procedimenti disciplinari è composto da n. tre componenti effettivi con 

relativi supplenti, come di seguito indicato: 

 

• Un componente effettivo, con funzioni di presidente, appartenente all’Area della 

Dirigenza Medica Veterinaria o della Dirigenza SPTA Asl BT, ovvero un soggetto 

esterno alla Asl BT, dotato di requisiti di indubbio profilo etico e morale; 

 

• un componente effettivo appartenente all’Area Dirigenza Medica Veterinaria o 

Sanitaria non Medica Asl BT; 

• un componente effettivo appartenente all’Area Dirigenza PTA Asl BT; 

• un segretario, collaboratore amministrativo professionale Asl BT. 

 

 

Preso atto che con nota prot. n. 16785 del 15/03/2018 il Generale di Brigata (Ris) dell’Arma 

dei Carabinieri a riposo, Giuseppe Mileto, già in servizio con il grado di Colonnello nell’Arma dei 

Carabinieri presso la sezione di Polizia Giudiziaria della Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Bari, ed attualmente in quiescenza, ha inviato una proposta di affidamento 

dell’incarico di presidenza dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 

 

Tenuto conto che questa Direzione ha da sempre posto una particolare attenzione verso il 

rispetto rigoroso da parte dei dipendenti tutti delle norme disciplinanti il comportamento in 

servizio, teso al raggiungimento dei fini istituzionali della tutela del diritto alla salute, ma anche 

e soprattutto della tutela del principio di legalità, imparzialità, trasparenza e correttezza dei 

procedimenti di questa P.A., nell’ottica del pieno assolvimento del superiore ed indisponibile 

interesse generale di tutela degli interessi collettivi e della prevenzione da fenomeni violativi 

delle regole comportamentali e contrattuali nell’ambito del rapporto lavorativo. 

Questa attenzione si è di recente amplificata, alla luce delle novità legislative introdotte nel D. 

Lgs. 165/2001, dapprima, dal Decreto Lgs. 150/2009 (Riforma Brunetta) e, più di recente, dal 

D. Lgs. 116 del 20.06.2016 (Riforma Madia), nonché dai Contratti Collettivi Nazionali di 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 3 di 8  Deliberazione n.  843  del 10/05/2018  

Lavoro, che disciplinano in materia di responsabilità civile, amministrativa, penale e contabile 

connesse ai rapporti di lavoro con le pubbliche amministrazioni ed hanno introdotto norme 

sempre di maggior pervasività nella organizzazione aziendale che meritano la massima 

attenzione procedimentale, stante la delicatezza ed importanza dei valori presidiati. 

Nello specifico, l’incremento dell’attività istruttoria, la specificità della contestazione, la 

dimidiazione dei termini e l’obbligo preliminare di segnalazione dell’accaduto alla competente 

Procura Regionale della Corte dei conti, così come disposto dalla L. 116/2016, richiedono la 

necessità di dotarsi di un Ufficio Procedimenti disciplinari di alta specializzazione, il cui 

Presidente possa essere in grado di applicare specificamente la normativa di riferimento, 

riducendo così il presumibile rischio di inosservanza dei termini e di conseguente decadenza 

dalla relativa azione, oltre che in grado di impartire direttive a scopo pedagogico nei confronti 

di tutti i dipendenti dell’Azienda. 

Per tale motivo, questa Amministrazione, con nota prot. n. 25045 del 23/04/2018,  ha ritenuto 

opportuno accogliere l’istanza di disponibilità del Generale di Brigata  (Ris) Giuseppe Mileto, già 

in servizio con il grado di Colonnello nell’Arma dei Carabinieri presso la sezione di Polizia 

Giudiziaria della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bari, nota figura di altissimo 

spessore etico e morale, il cui CV è meritevole di apprezzamento per esperienza, titoli 

professionali, preso atto della esperienza maturata anche in analogo incarico presso l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari; 

 

Tenuto conto che, è volontà di questa Azienda di conferire a titolo gratuito, con il rimborso 

delle spese borsuali, l’incarico di Presidente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, al Gen. di 

Brigata CC (Ris) Giuseppe Mileto, per la durata di un anno, non prorogabile né rinnovabile, ai 

sensi dell’art. 5, comma 9 D.L. 6 agosto 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 

agosto 2012, n. 35, salvo diversa sopraggiunta previsione normativa; 

Dato atto che la Asl Bt rimborserà al Gen. di Brigata CC (Ris) Giuseppe Mileto le spese dallo 

stesso sostenute e documentate relative allo svolgimento dell’incarico; 

 

Ritenuto di poter presumibilmente quantificare in € 7.002,44, la spesa a carico della Asl 

BT per suddetti rimborsi, come di seguito determinata: 

 

 

 

Accessi settimanali 3 

n. km percorrenza (Bari - Andria 

a/r) 116 

n. settimane annue 52 

Tot. Km 18.096 

Rimborso chilometrico (*) 0,36 

Tot. Rimborso 6.502,44 

Ulteriori ipotetiche spese 

rimborsabili 500,00 

Totale  7.002,44 

 

(*) Risoluzione n. 38/E Agenzia delle Entrate - Rimborso suscettibile di adeguamento in base 

tipologia veicolo 

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 4 di 8  Deliberazione n.  843  del 10/05/2018  

Dato atto che la spesa rinveniente dal presente atto, presumibilmente quantificabile in € 

7.002,44, sarà ascritta per € 4.668,29 al Bilancio di competenza 2018 e per € 2.334,15 al 

Bilancio di competenza 2019; 

 

Ritenuto, per i motivi di cui innanzi, di dover procedere alla contestuale ricostituzione 

dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, attraverso la nomina, come di seguito specificato, giusta 

indicazione della Direzione Strategica: 

 

 

Presidente 

Gen. Brigata CC (Ris) 

Giuseppe Mileto 

Supplente Dott. F. Nitti 

 

Componente Dirigenza Medica-

Veterinaria/Sanitaria non medica Dott. G. Coratella 

Supplente Dott. F. Galante 

 

Componente Dirigenza PTA Dott.ssa D. Prudente 

Supplente Avv. R. Travi 

 

Segretario Dott.ssa A. Cherubino 

 

 

 
Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo: Ricostituzione Ufficio Procedimenti 
Disciplinari ASL BT - Rettifica deliberazione n. 823 del 03/05/2018, di cui ognuno nell’ambito 
della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, 
nazionale e regionale. 
 

Il responsabile del procedimento: F.to Dott.ssa Maria Capurso  
  

Il Dirigente Proponente    Il Direttore dell'Area  
           F.to Dott. Francesco Nitti     

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Esaminata e fatta propria l’istruttoria e la proposta; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

D E L I B E R A 

 
 
Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati: 
 
1. Di rettificare la deliberazione n. 823 del 03/05/2018 come in premessa e, per effetto: 

 

2. procedere alla ricostituzione dell’Ufficio procedimenti disciplinari, attraverso alla nomina, 

come di seguito specificato, giusta indicazione della Direzione Strategica: 

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 5 di 8  Deliberazione n.  843  del 10/05/2018  

Presidente 

Gen. Brigata  CC (Ris) 

Giuseppe Mileto 

Supplente Dott. F. Nitti 

 

Componente Dirigenza Medica-

Veterinaria/Sanitaria non medica Dott. G. Coratella 

Supplente Dott. F. Galante 

 

Componente Dirigenza PTA Dott.ssa D. Prudente 

Supplente Avv. R. Travi 

 

Segretario Dott.ssa A. Cherubino 

 

 

3. dare atto che l’incarico al Gen. di Brigata CC (Ris) Giuseppe Mileto in qualità di Presidente 

dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari è conferito a titolo gratuito, con rimborso delle spese 

borsuali, per la durata di un anno, non prorogabile né rinnovabile, ai sensi dell’art. 5, 

comma 9 D.L. 6 agosto 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, 

n. 35, salvo diversa sopraggiunta previsione normativa; 

4. quantificare presumibilmente in € 7.002,44, la spesa a carico della Asl BT per suddetti 

rimborsi, come di seguito determinata: 

 

Accessi settimanali 3 

n. km percorrenza (Bari - Andria 

a/r) 116 

n. settimane annue 52 

Tot. Km 18.096 

Rimborso chilometrico Tabella ACI 

(*) 0,36 

Tot. Rimborso 6.502,44 

Ulteriori ipotetiche spese 

rimborsabili 500,00 

Totale  7.002,44 

 

(*) Risoluzione n. 38/E Agenzia delle Entrate - Rimborso suscettibile di 

adeguamento in base tipologia veicolo 

 

5. dare atto che la spesa rinveniente dal presente atto, presumibilmente quantificabile in € 

7.002,44, sarà ascritta per € 4.668,29 al Bilancio di competenza 2018 e per € 2.334,15 

al Bilancio di competenza 2019; 

 

6. provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, sul sito aziendale, al fine di 

garantirne la massima conoscibilità; 

 

7. provvedere alla trasmissione della presente deliberazione a tutti i direttori di U.O.C. ed a 

tutti i Dirigenti Responsabili di U.O.S.V.D. e, per opportuna conoscenza, al Collegio 

Sindacale. 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 6 di 8  Deliberazione n.  843  del 10/05/2018  

 

 

 
                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

F.to Dott. Giulio Rocco Schito  

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Alessandro Delle Donne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    

 
 
 
 
 

Spesa Prevista: € 7.002,44 

Anno di Competenza: Oneri 

 2018 
2019 

 

Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

€ 4.668,29 
€ 2.334,15 

    

 
 
   

€ 4.668,29 
€ 2.334,15 

   
  
  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 7 di 8  Deliberazione n.  843  del 10/05/2018  

 

 
 

SEGRETERIA DELIBERE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 10/05/2018 al n. 843  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  10/05/2018  
 
 
 
Andria, 10/05/2018  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



 
 

D
el
ib
er
az
io
n
e 
n
. 
  
  
  
  
 d
el
  
  
  
  
  
  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
z
io
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
ci
a
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
. 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT


